CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º ________ /2012
(Do Senhor Wilson Filho)

Solicita informações ao Ministro da

Integração Nacional sobre as

principais ações do ministério em

relação à integração nacional e

desenvolvimento regional nas regiões

Norte e Nordeste.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V

e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Integração Nacional, Fernando Bezerra

Coelho, esclarecimentos sobre as principais ações do ministério em relação à

integração nacional e desenvolvimento regional nas regiões Norte e Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

  O Governo Federal se diz preocupado em adotar medidas que reduzam

as desigualdades regionais. Por isso, esta Comissão pretende conhecer as principais

ações empreendidas por este ministério para integração nacional e desenvolvimento

regional das regiões Norte e Nordeste, pois essas são as regiões brasileiras que mais

precisam da atenção do Governo Federal para se desenvolverem plenamente.

Sala das Comissões, em      de                  de  2012.

Deputado WILSON FILHO

PMDB - PB